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ANDMEID EESTI VESIKIRBULISTE (CLADOCERA) FAUNAST

A. Mäemets

Käesoleva artikli eesmärgiks on uute materjalide lisamisega täiendada meie teadmisi
Eesti vesikirbuliste fauna koosseisu, liikide ökoloogia ja geograafilise leviku kohta.

Vanimaid andmeid Eesti vesikirbuliste kohta leidub Audova (1923), Brauni (1884),
Grube (1853), Levanderi (1908, 1920), Mühleni (1908), Riikoja (1923, 1925, 1928, 1929,
1931), Samsonovi (1906, 1908, 1912, 1913) ja Taube (1911) töödes. Enamasti on need

andmed laiali paisatud mitmesugustes järvede ja mere planktonit käsitlevates töödes.
Vesikirbuliste, spetsiaalse uurimuse autoriks on J. Lepiksaar (1932), kes võttis kokku
varasemad andmed ja käsitles lisaks järvedele esmakordselt ka lompide ning teiste väike-
veekogude faunat. 25 aastat tagasi ilmunud Lepiksaare töös on ilma igasuguste ökoloo-
giliste andmeteta esitatud 68 1 (autori enda järgi 70) vesikirbulise liigi loend. Viimasel

kahel aastakümnel on lisandunud veelgi andmeid rea järvede (Vinkel, 1934; Riikoja, 19442;
Schönberg, 19573) ja väikeveekogude (Mikelsaar, 1933) ning Emajõe (Sepp, 1950; Lum-
berg. 1956) ja Soome lahe (Schönberg, 1950) vesikirbuliste fauna kohta, millele on väär-
tuslikuks täienduseks ka aastail 1951—1957 ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi
järvede ekspeditsioonil kogutud zooplanktoni materjal (umbes 200-st järvest). Selle
materjali, eriti vesikirbuliste osas, on käesoleva artikli autor läbi töötanud koos 1955.
aastast peale kogutud materjaliga meie väikeveekogude, jõgede, ojade ja mere
vesikirbuliste kohta. Lisaks nimetatud materjalile on autor kasutanud ka teiste uurijate
kogutud zooplanktoni proove, mille kohta kirjanduses andmeid pole avaldatud, nagu
R. Voore (Vinkel) proovid reast Eesti järvedest ja jõgedest (Narva jõgi, Pärnu jõgi)
aastatel 1933—1943; Samsonovi proovid Peipsi ja Pihkva järvest aastal 1909; Bome’i
proovid Narva jõe vesikonnast aastal 1922 (Samsonovi ja Bome’i proovid on saadud prof.
Riikojalt).

Territoriaalselt on läbi uuritud kogu Eesti NSV ala (joon. 1), kusjuures kõige põh-
jalikumalt on uuritud meie järvede, vähemal määral väikeveekogude ja vooluvete vesi-
kirbulisi. Käesolev artikkel on koostatud 978 proovi põhjal, mis pärinevad 348-st vee-
kogust.

Eesti NSV-s leiduvate vesikirbuliste fauna zoogeograafiline analüüs
Seniste uurimiste tulemusena on Eesti faunas leitud 79 liiki vesikirbulisi, millest 75

osutusid magevee- ja 4 mereliigiks. Neist 9 liiki on autor esitanud esmasleidudena Eesti
NSV-le.4 Nimetatutele võiks veel lisanduda 5 liiki, keda on leitud meie naaberaladele
Camptocercus fennicus Stenroos, Alonopsis ambigua Lillj., Alona karelica Stenroos, Pleu-
roxus striatus Schoedler ja Chydorus pigroides Lillj.

Jälgides Eesti vesikirbuliste fauna koosseisu kuuluvate liikide levikut zoogeograafilis-
tes regioonides 5 selgub, et meie 79 liigist esineb 12 liiki (15,2%) ainult Palearktises, kuna
teised liigid levivad ka väljaspool Palearktise piire. Nii on holarktilisi liike 27 (34,2%),
kuna 40 liiki (50,6%)|) levib peale Holarktise ka teistes regioonides, kusjuures kosmopo-
liite on 12 liiki (15,2%). Palearktise liikidest on Bosmina coregoni pelagiaali alamliigid
{coregoni-Tiàa) ja Bythotrephes longimanus subsp. balticus (Ischr.) nähtavasti Balti
endeemikud.

1 Käesolevas artiklis kasutatud süsteemi järgi.
2 Riikoja, H., Ülevaade planktonorganismide esinemisest Eesti järvedes. Käsikiri.

1944.
3 Шeh6 e p г H. H., Данные о кормовой базе и питании планктоноядных рыб

озера Выртсярв. Käsikiri ENSV ТА Zooloogia ja Botaanika Instituudis. 1957.
* Liikide loetelus märgitud tärnikesega.
5 Tuleb arvestada, et esitatud andmed on kahtlemata ligikaudsed, sest vesikirbuliste

geograafilist levikut maakera ulatuses on veel suhteliselt vähe uuritud,
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Joon. 1. Vesikirbuliste suhtes läbiuuritud Eesti veekogude geograafiline levik:
1 käesoleva kirjutise autori poolt uuritud veekogud, 2 varasemate autorite

poolt uuritud veekogud.

Esitatud arvud erinevad tublisti Eesti mardikaliste ja kõrgemate taimede biogeograa-
filise analüüsi (Haberman, 1956; Lippmaa, 1935) tulemustest. Nii on Habermani andmeil
81 % meie mardikaliste liikidest puhtpalearktilise levikuga, kuna kõrgemate taimede suh-
tes on Lippmaa saanud analoogilise tulemuse. Kahtlemata sõltuvad need erinevused vesi-
kirbuliste väga suurest passiivse levimise võimest ning paljude liikide ulatuslikust öko-
loogilisest valentsist. Kui eraldada Behningi (1941) eeskujul ka väljaspool Palearktist
levivate liikide hulgast Palearktisele iseloomulikumad põhiliselt siin levivad liigid
(meie liikidest 53) ja lisada neile puhtpalearktilised, saame Palearktisele iseloomulikke
liike 65 (82,3%L

Vaadeldes Eestis esinevate vesikirbuliste levikut kliimavöötmete suhtes selgub, et
boreaalseid liike 1 on 142 (17,7%), kuna boreotroopilisi liike 3 on 65 (82,3%).

Boreaalse Bosmina coregoni subsp. obtusirostris’e vormi f. arctica'i tuleb Rõlovi
(1940) järgi pidada arktiliseks (tundra) elemendiks.

taiga elementideks on Limnosida frontosa, Ophryoxus gracilis, kuid nähtavasti ka
üaphnia eristata, Scapholeberis microcephala, Drepanothrix dentata ja Bythotrephes
cederstoemi, kuigi D. eristata ja D. dentata levivad veidi kaugemale lõunasse. Segamet-
sade vööndi elementideks tuleb lugeda Bosmina coregoni pelagiaali alamliike (coregoni-
rida), Daphnia cucullata’t ja alamliiki Bythotrephes longimanus subsp. balticus (Ischr.).
Teised boreaalsed liigid (Latona setifera, Holopedium gibberum, Camptocercus lilljeborgi ,

Chydorus piger, Podon intermedius, Podon leuckarti) levivad palju laiemalt. Näiteks esi-
neb Holopedium gibberum (Thienemanni (1950) järgi boreo-alpiinne liik laiemas mõttes)
arktilisest vööndist kuni Alpideni.

Jälgides nende faunaelementide geograafilist levikut Eesti NSV magevetes selgub,
et boreotroopilised liigid esinevad enamasti kogu Eesti territooriumil ning väga eriilmelis-
tes veekogudes. Siia kuuluvad suure ökoloogilise valentsiga liigid, nagu Sida crystallina,
Diaphanosoma brachyurum jt. Boreaalsed liigid on aga enamasti piiratuma ökoloogilise
valentsiga, esinedes kindlailmelistes veekogudes.

1 Boreaalsed mageveeliigid on eraldatud Behningi (1941) eeskujul, kes arvab siia
parasvöötmeliike, kelle levila ei ulatu Alpide ja Kaukaasia mägede joonest lõuna poole.
Mereliikidest on siia arvatud Ekmani (1953) Põhja-Atlandi boreaalfauna liigid.

2 Boreaalsetele liikidele tuleb lisada ka boreotroopilise alamliigi Daphnia longispina
subsp. hyalina varieteedid var. pellucida ja galeata.

3 Boreotroopiliste liikide all mõeldakse kõiki ülejäänud liike.
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Nii levib Scapholeberis microcephala peamiselt rabades. Väga ulatuslikult levib Eesti
NSV rabades ka arktiline element Bosmlna coregoni subsp. obtusirostris f. arctica näol.
Taiga elementidest Limnosida frontosa. Ophryoxus gracilis ja osalt ka Bythotrephes
cederstroemi esinevad Kirde- ja Kagu-Eesti oligotroofsete joontega järvedes, kuna Daph-
nia eristata levila langeb kokku Kõrg-Eesti alaga. Kõrg-Eesti ala huumusainetevaestes
mesotroofsetes ja eutroofsetes järvedes levivad segametsade vööndi elemendid Daph-
nia cucullata. Bosmlna coregoni pelagiaali alamliigid ja Bythotrephes longimanus subsp.
balticus. Huvitav levik on boreaalsel Chydorus piger' il, kes esineb peamiselt Madal-Eesti
alal. Lääne-Eestist on leitud ka põhiliselt lõunapoolse levikuga boreotroopilist liiki
Daphnia magna' t, kes mujal Eestis puudub. Kui kõrvutada Eesti NSV mageveeliste vesi-
kirbuliste faunat naaberalade omaga, siis selgub, et Kesk-Rootsis, Soomes ja Vene
NFSV-i loodepiirkondades on meiega võrreldes laiemalt levinud taiga elemendid, vähem
aga segametsade vööndi elemendid. Kõige suurem sarnasus on meil Läti NSV vesikirbu-
liste faunaga (Kuptsch, 1926; Ischreyt, 1942), mis mõnevõrra erineb me>e omast veelgi
suurema segametsade vööndi elementide arvu poolest. Nii on seal Daphnia cucullata,
Bythotrephes longimanus subsp. balticus ja Bosmlna coregoni pelagiaali alamliigid veel
laiemal alal levinud ning esinevad mõned meil puuduvad alamliigid (В . c. subso. reflexa
Seligo. B. c. subsp. globosa Lill j.). Muus osas ei saa pidada paari liigilist erinevust kuigi
oluliseks, sest puuduvate liikide tõenäoline leidmine ühel või teisel alal on nähtavasti
vaid aja küsimus. Erinevuseks mereliikide osas on näiteks see, et Evadne spinifera puu-
dub Eesti NSV vetes, kuid võiks mõnel juhul esineda Läti NSV vetes Gotlandi süviku
piirkonnas.

Üldiselt tuleb Eesti NSV mageveeliste vesikirbuliste faunat iseloomustada kui sega-
metsade vööndile iseloomulikku, kuhu on lisandunud mõningad arktilised ja taiga
elemendid.

Eesti NSV-s esinevate vesikirbuliste liikide süstemaatiline ülevaade
Allpool on esitatud meil leitud vesikirbuliste liigid, koostatud esmakordselt nende

ökoloogiline karakteristika Eesti oludes ning toodud andmeid liikide esinemissageduse ja
geograafilise leviku kohta Eesti NSV-s.

1. Sida crystallina (О. F. Müller). Väga tavaline järvede litoraalis. LeHub ka
jõgedes, tiikides ja riimveelistes merelahtedes (Matsalu lahes 31. VII 1956). Fütofiil.
Veekogude troofsuse ja humoossuse suhtes eurüplastiline. Esines pH väärtuste
<6 >9.2 juures Oligosaproob.

Levinud mandril Saare- ja Hiiumaal.
Tüüpilise kõrval leitud haruldasena ka var. elongata G. O. Sars (Kautla jär-

vest 30. VII 1943).
*2. Limnos’da frontosa G. O. S a r s. Väga haruldane epilimniFne liik. Esineb nõr-

galt leelisese reaktsiooniga (pH 7,28—7,9) ja suhteliselt madala Ca'' -sisaldusega (alla
30 mg/1) vetes. Üsna eurühumoosne.

Eesti NSV-s leitud vaid Peipsi järve ja Narva jõe vesikonnas (Peinsi iärvest 10 VI
1909. 10. VII 1909. 26. IX 1966; Lämmijärvest 14. VI 1909; Narva jõest 21. VI 1922; Vaik-
sest järvest 12 VII 1922; Kalli järvest 16. VIII 1952; Leegu järvest 16. VIII 1952- Jõu-
küla järvest (349) 1 16. VIII 1957) ning kahest Haanja järvest (Kavati järvest 26. VI
1952; Vaskna järvest 26. VI 1952) (mittetäielik levikukaart Mäemets, 19572 ).

3. Diaphanosoma brachyurum (Lieven). Väga tavaline järvede litoraalis ia eoiMm-
nionis. Esineb ka jõgedes, rabalaugastes, turbaaukudes jne. Leitud Linnulahest (9. VIII
1954) ka veel Cl '-sisalduse 100 mg/1 puhul. Veekogude troofsuse ja humoossuse suhtes
eurüplastiline, esineb pH väärtuste 4 >9.2 puhul. Oligosaproob. Soojalembene.

Esineb mandril. Saare- ja Hiiumaal (kokku üle 150 leiukoha).
Lisaks tüüpilisele vormile esinevad meil ka var. leuchtenbergianum S. Fischer, var.

frontosa Lilljeborg ja var. megalops Lilljeborg.
4. Latona setifera (O. F. Müller). Väheleitud liik. Esineb järvede litoraalis ja

madalamates veekogudes, ka pelagiaalis. Eelistab toitainetevaesemaid ja huumusainete-
rikkaid veekogusid. Leiti pH väärtuste <6 8,42 juures.

Esineb mandril, Saare- ja Hiiumaal (kokku 25 leiukohta).
5. Holopedium gibberum Z a d d a c h. Üsna sage järvede epilimnionis ja suuremates

rabalaugastes. On leitud ka Narva jõest (17. VII 1922). Esinemine on seotud peamiselt
veekogu pH-ga (esines pH väärtuste 4—7,4 juures), mida väidab ka Weiser (1942).Paljudest neutraalse reaktsiooniga järvedest kaob juba suve keskel nende pH tõustes
üle 7,4. Huvitav oli Holopedium’i vertikaalne levik Urbukse järves (9. VIII 1957). Vee
tugeva õitsemise tõttu oli 2—o m sügavuse veekihi pH 8,4, 3 m sügavusel 6,8 ning

1 Järve number Riikoja (1934) järgi.
2 Мяэметс А. X., О качественном составе фауны ракообразных летнего зоо-

планктона озер Эстонской ССР. Käsikiri ENSVTA Zooloogia ja Botaanika Instituudis.
1957.
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põhjas 7 m sügavusel alla 6. Holopedium hoidus siin 3—7 m sügavusse. CaO suhtes on
liik eurüplastilisem, taludes Greze (1933) järgi vee CaO-sisaldust kuni 50 mg/1 (meil
esines Murati järves, CaO-sisaldusega 36,5 mg/1, üksikuid eksemplare 24. VI 1952).
Eurühumoosne. Eurütermne. Oligosaproob.

Seni teada 47 leiukohta mandril ja üks Hiiumaal (Väike-Tihu järves 4. VIII 1956)
(täiendatud ökoloogiline spekter ja mittetäielik levikukaart Eestis Mäemets, 1957).

*6. Daphnia magna Straus. Väga haruldane tiikides ja ajutistes lompides esinev
liik. ß-mesosaproob.

Seni leitud Koongas (Lihula raj.) kevadisest lombist (19. V 1957) ja üksikuid $ $

koos liigiga D. pulex Saaremaalt Pidula kalakasvatuse Daphnia- tiigist (24. VII 1956).
Senine põhjapoolseim leid Baltikumis pärineb Liepaja (Liibavi) ümbrusest (Ischreyt,
1942). Koongasse on liik sattunud nähtavasti lindude vahendusel. Pidulasse võib D.
magna olla toodud inimese poolt (on kasvatatud reas Eesti NSV kalakasvatustes). 1

7. Daphnia pulex De Gee r. Väga tavaline tiikides ja ajutistes väikeveekogudes.
Mõned leiud ka järvede litoraalist, jõgedest ja isegi Soome lahest (Riikoja, 1929).
ß-mesosaproob.

Esineb kogu mandril, Saare- ja Hiiumaal.
Meil konstateeritud ka teisendit var. obtusa Kurz.
8. Daphnia longispina O. F. Mü 11 er. Väga varieeruv, süstemaatiliselt raskesti jao-

tatav liik. Näib, et Lilljeborgi (1900), Behningi (1941) jt. autorite kahte liiki D. lon-
gispina O. F. Müller ja D. hyalina (Leydig) tuleb käsitleda ühe liigi kahe alamlngina,
nagu teeb Rõlov (1935).

Daphnia longispina subsp. longispina (O. F. Müller).
Tavaline järvede litoraalis. lompides jt. väikeveekogudes. Esineb samuti jõgede

ripaalis (Kasari jões 27. VII 1956), mõnes sügavas järves (näit. Valgjärv (1180)), ka
epilimnionis ja metalimnionis (var. tenuitesta G. O. Sars lähedane vorm). Alamliiki
leiti pH väärtuste 6,4—8,6 juures (Manuilova (1949) järgi on pH alampiiriks 5,3). Vee-
kogu troofsuse ja humoossuse suhtes eurüplastiline. ß-mesosaproob. Esineb mandril,
Saare- ja Hiiumaal ning Rammu saarel.

Daphnia longispina subsp. hyalina (Leydig).
Üsna sage järvede pelagiaalis. Leitud ka Narva veehoidlast (26. IX 1956 var.

galeata G. O. Sars) ia isegi Soome lahest soolsuse juures kuni 3 8% 0 (Riikoja, 1928).
Esines vetes, mille pH > 7 (Manuilova järgi on pH alampiiriks 6,8).

Veekogu humoossusesse suhtuvad eri varieteedid erinevalt. Meil täiesti tavalised
var. galeata ja var. laeustris G. O. Sars on kõige eurühumoossemad, kuna haruldased
var. hyalina Leydig ja var. pellucida P. E. Müller (viimast on leitud vaid Vagula järvest
29. VI 1952) esinevad eranditult oligohumoossetes järvedes.

Alamliik on levinud peamiselt mandril ning ainult var. galeata esineb veel Saare-
maal Järise järves (12. VIII 1954, 26. VII 1956).

9. Daphnia cucullata (G. O. Sars), Väga tavaline Eesti eutroofsete ja mesotroof-
sete järvede epilimnionis. Leitud ka jõgedest (Emajõgi Lumberg, 1956; Narva jõgi)
ja Soome lahest (Riikoja, 1928, 1929, 1931; Schönberg, 1950), kus esines soolsuse juu-
res kuni 7%n . Leitud peamiselt oligohumoossetes kuni mesohumoossetes vetes pH väär-
tuste 6,8—8 8 juures.

Seni umbes 100 leiukohta. neist enamik Kõrg-Eesti alal. Saartelt pole leitud. Soome
lahes tavaliselt Tallinn—Helsingi joonest ida pool (mittetäielik levikukaart Mäemets,
1957 L Meil leitud f. apieata Kurz, f. berolinensis Schoedler, f. cucullata G. O. Sars,

f. kahlbergensis Schoedler, f. proeurva (Pihkva järvest Samsonov, 1912) ja f. incerta
Richard.

10 Daphnia eristata G. O. Sar s. Üsna sage iärvede epilimnionis. Leitud ka Narva
jõest (31. VII 1922). Esineb peamiselt oligotroofsetes ja mesotroofsetes. kuid ka eutroof-
setes vetes. Leitud enamasti oligohumoossetest ia mesohumoossetest järvedest pH väär-
tuste 6,0—8,6 iuures (Manuilova järgi on pH alampiiriks 5,6). Eurütermne.

Meil üle 70 leiukoha, neist enamik Kõrg-Eesti alal. Saartel ei ole leitud (mittetäielik
levikukaart Mäemets, 1957).

11. Simocephalus vetulus (O. F. Müller). Väga tavaline iärvede litoraalis, jõge-
des ja väikeveekogudes. Esines ka riimveelises Väikses Väinas (19. VII 1956). Leitud pH-
väärtuste 6,6—9,2 juures.

Levinud kogu mandril ja saartel.
12. Simocephalus exspinosus (Koch). Seni suhteliselt vähe leitud. Esineb peami-

selt väikestes seisuveekogudes (lombid, tiigid), kuid ka vooluvetes ja väheste järvede
litoraalis.

Leiud Eesti NSV mandrilt (paarkümmend leiukohta). Lisaks tüüpilisele vormile
esineb ka var. congener Schoedler.

1 Linko (1901) märgib Daphnia magna leiukohana soolaseid laguune linna, nimega
«Hapsal», juures. Tõenäoliselt on tegemist Haapsalu linnaga.
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13. Simocephalus serrulatus (Koch). Võrdlemisi haruldane liik. Leitud düstroof-
sete järvede 1 litoraalist, pruuniveelistest ajutistest lompidest ja kloriididerikkast ranna-
järvest Põldmaa lahest (787) 22. VII 1956. Esines pH väärtuste 5,5—8,1 juures.

Leitud mandrilt ja Saaremaalt (kokku 13 leiukohta).

14. Scapholeberis mucronata (O. F. Müller). Väga tavaline järvede litoraalis,
vooluvetes, väikeveekogudes ning kloriididerikastes rannajärvedes. Troofsuse ja humoos-
suse suhtes eurüplastiline. Esines pH väärtuste <6—> 9,2 juures. Fütofiil. Oligosaproob.

Levinud kogu mandril ja saartel. Meil esineb f. cornuta Schoedler ja f. fronte laevi
(P. E. Müller).

15. Scapholeberis aarita (S. Fischer). Väga haruldane liik. Seni teada 2 leiu-
kohta: Selja oja 18. VII 1929 (Lepiksaar) ja tarna täiskasvanud lomp Änküla juures
Jõgeva rajoonis (3. VII 1957).

*l6. Scapholeberis microcephala (Lill jeborg MS) G. O. Sar s. Väga harul-
dane vesikirbuline. Seni leitud rabalaukast Veisjärve juures (14. VII 1955) ning
Sphagnum'xi täiskasvanud laukaist Loosalu (23. VII 1955), Tänavjärve (6. VIII 1956)
ja Tähtvere (16. X 1957) rabades.

17. Ceriodaphnia reticulata (J urine). Üsna tavaline järvede litoraalis, jõgede
ripaalis ja väikeveekogudes. Leitud ka riimveelistest merelahteaest (Käina lahest 5. VIII
1956; Rame lahest 18. VII 1956). Talub Behningi järgi soolsust kuni 3,5%0 . Esines pH
väärtuste 6,6 9,14 juures.

Meil levinud kogu mandril, Saare- ja Hiiumaal ning Vormsil (Prest-Wiek 30. VII
1956). Kokku üle 50 leiukoha. Kevadistes ja sügisestes lompides esineb peamiselt var.
serrata G. O. Sars.

18. Ceriodaphnia megalops G. O. Sars (C. megops G. 0. Sars). Haruldane liik.
Leitud järvede litoraalist, väikeveekogudest ja vooluvetest.

Esineb mandril, Saare- ja Hiiumaal. Leiukohad; Soova jõgi (7. IX 1929 Lepik-
saar), Pehme järv (9. VII 1952), Leisi jõgi (23. VII 1956), keskmine Tibu järv (4. VIII
1956), Lindjärv (19. IX 1956), Suur-Seapilli järv (19. IX 1956), Tudre järv (19. IX 1956),
Änküla lomp (Jõgeva raj. 3. VII 1957), Võlla raba oja (30. VII 1957), Jonni järv
(29. VIII 1957).

19. Ceriodaphnia pulchella G. O. Sars. Väga tavaline järvede litoraalis ja pela-
giaalis, jõgedes ja väikeveekogudes. Leitud ka kloriididerikastest rannajärvedest (Mul-
lutu lahest 10. VIII 1954). Esines pH väärtuste 7,0 —>9,2 juures (Manuilova järgi on
pH alampiiriks 6,9). Humoossuse suhtes eurüplastiline.

Levinud kogu mandril ja saartel.
Lisaks tüüpilisele vormile esineb meil ka var. pseudohamata Bowkievicz (näit.

Kudani järves 1. VIII 1956).
20. Ceriodaphnia quadrangula (O. F. Müller). Tavaline järvede litoraalis ja

pelagiaalis, samuti väikeveekogudes ja vooluvetes. Esineb ka Soome lahes (Riikoja,
1925, 1928, 1929, 1931; Schönberg, 1950) soolsuse juures kuni 7,7%0', hoidudes ülemis-

tesse horisontidesse (meres peamiselt teisend var. hamata G. О. Sars). Magevees asus-
tab väga eriilmelisi veekogusid, olles väga arvukas just düstroofsetes vetes (näit. Loo-
salu järves, kus pH on 4).

Levinud (ka var. hamata) mandril ja Saaremaal.

21. Ceriodapknia affinis Li 11 jebо r g. Meil väga vähe leitud. Senised leiud Harku
järve pelagiaalist (7. X 1929 Lepiksaar) ja Saaremaalt Maade ojast (22. VII 1956).

22. Ceriodaphnia setosa Matile. Meil väga haruldane. Ainus leid Tartu lähedalt
turbaaugust (Lepiksaar).

23. Ceriodaphnia laticaudaia P. E. Müller. Väga haruldane liik. Seni leitud
vaid mõnede järvede litoraalist ja turbaaukudest.

Leiukohad; Pangodi järv (Samsonov, 1908); turbaauk Tartu juures (Lepiksaar);
keskmine Tihu järv (4. VIII 1956); turbaauk Prassi järve juures (5. VIII 1956); lomp
Pabra järve juures (13. VII 1957).

24. Ceriodaphnia rotunda G. О. Sars. Haruldane. Esineb peamiselt väikevee-
kogudes.

Leiukohad: turbaaugud Tartu ja Konguta juures (Lepiksaar); Kaarmise järv
(24. VII 1956); Vodja tiigid (18. IX 1956); Änküla lomp (3. VII 1957); lomp Kalijärve
(1281) juures (22. X 1957).

25. Moina rectirostris Ley dig. Haruldane. Esineb väikeveekogudes. Soojalem-
bene. ß-mesosaproob.

1 Düstroofsete järvede all mõeldakse oligotroofseid polühumoosseid järvi.
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Leiukohad: temporaalsed lombid Rakvere liivaaugus (23. VII 1929 Lepiksaar);
Vingri linaligu (5.-7. VIII 1933) ja Lüüdi lomp (11. VIII 1933) end. Lõuna-Valgamaal
(Mikelsaar); Täätsi lomp Saaremaal Orissaare rajoonis (20. VII 1956).

26. Bosmina longirostris (O. F. Müller). Väga tavaline järvede litoraalis ja pela-
giaalis, jõgedes ja väikeveekogudes. Leitud ka kloriididerikastest rannajärvedest (Mul-
lutu lahest 10. VIII 1954). Esines pH väärtuste <6 >9,2 juures (Manuilova järgi
on pH alampiiriks 5,6). Eurütermne. Levinud kogu Eesti NSV territooriumil.

Meil leitud var. typica (O. F. Müller), var. cornuta Jurine, var. brevicornis Hel-
lich, var. curvirostris Fischer, var. similis Lilljeborg ja var. pellucida Stingelin.

27. Bosmina coregoni Baird. Tugevalt varieeruv, süstemaatiliselt mitmeks raskesti
eraldatavaks alamliigiks jagunev liik, mille Rühe jagas kaheks alamliikide reaks
(Rõlov, 1935): longispina-rida ja coregoni- rida.

Longispina- rea alamliikidest on haruldasem subsp. longispina Leydig, kes asustab
peamiselt suurte järvede (Peipsi järv, Võrtsjärv, Narva veehoidla) pelagiaali, kus vesi
on neutraalse või leelisese aktiivse reaktsiooniga.

Eelmisele liigile väga lähedane (esinevad pidevad üleminekud) subsp. obtusirostris
G. O. Sars esineb väga sageli järvede pelagiaalis ja litoraalis, samuti väikeveekogudes.
Subsp. obtusirostris on võrdlemisi eurühumoosne, eelistades polühumoosseid veekogusid
(eriti rabalaugastes esinev f. arctica Lilljeborg). Alamliiki on leitud pH väärtuste
4 9,2 juures.

On levinud kogu Eesti NSV territooriumil. Teisendit var. maritima P. E. Müller esi-
neb ka meres (Läänemeres. Riia lahes, Soome lahes).

Magevete subsp. obtusirostris’e teisendeist ja vormidest1 (lisaks vormidele
f. obtusirostris G. O. Sars, f. arctica Lilljeborg) on meil määratud veel var. procumbens
G. O. Sars (Imsi järves 23. VII 1929 Leoiksaar) ja f. cisterciensis Rühe (Riikoia,
1944). Longispina- rea alamliikidele lisab Riikoja (1944) küsimärgi all veel alamliigi
subsp. stingelini Burckhardt (Aegviidu Kalijärvest 17. VII 1935).

Coregoni-rea alamliigid esinevad järvede pelagiaalis (nn. pelagiaali-Bosmma).
Tavalised oligohumoossetes kuni mesohumoossetes järvedes. Kõige kõrgemat humoossust
talub nähtavasti subso. lilljeborgi G. O. Sars. kes esineb polühumoossetes järvedes
Kirikumäe järves ja Pikkjärves (717). Pelagiaali-Bosmma alamliigid esinesid pH väär-
tuste 6 8,8 juures.

See Rõlovi (1940) järgi palearktilise regiooni segametsade vöötme lääneosale ise-
loomulik rühm (nimetatud ka Balti-Bosmma’ks) on meil levinud mandril (enamasti Kõrg-
Eesti alal) ja vaid ühel juhul on leitud teda Saaremaalt (Pikkjärvest (717) 21. VII 1956).
Seni on teada meie vabariigist ligi 100 pelagiaali-Bosmma leiukohta (mittetäielik
levikukaart Mäemets, 1957).

Eesti NSV-s on konstateeritud järgmisi alamliike: subsp. longicornis Schoedler, subsp.
kessleri Uljanin, subsp. lilljeborgi G. O. Sars, subsp. coregoni Baird, subsp. gibbera
Schoedler, subsp. thersites Poppe ja subsp. crassicornis Lilljeborg (leitud vaid Vagula
järvest 29. VI 1952, Tamula järvest 28. VI 1952 ja Korijärvest 20. VII 1952).

28. Iliocryptus sordidus (Lievin). Harvaesinev liik. 2 Leitud järvede profundaalis.
Iliofiil.

Senised leiukohad: Kahala järv (29. VII 1929), turbaauk Tartu juures (mõlemad
Lepiksaare leiud) ja Veski lais (3. VIII 1956).

29. Iliocryptus agilis Kurz. Nähtavasti meil kõige sagedam Iliocryptus. Elupaik
järvede profundaalis, vististi ka litoraalis.

Senised leiud; Neeruti Kaksjärvest 25. VIII 1929 (Lepiksaar), Kise järvest 19. VI
1952, Parika järvest 18. VI 1953, Lavassaare järvest 20. VI 1953, Järlepa järvest 1. VII
1953, Järise järvest 26. VII 1956 Ohtja järvest (?) 26. VII 1956, Tamma järvest 31. VII
1956, Järveotsa järvest 8. VIII 1956.

30. Iliocryptus acutifrons G. O. S a r s. Väga haruldane järvede profundaali liik. Ilio-
WI.

Seni 3 leidu: Ülemiste järvest 31. VII 1904 (Levander, 1908), Veisjärvest 24. X 1956
ja Männikjärvest 10. XI 1955.

31. Lathonura rectirostris (O. F. Müller). Üsna sage väikeveekogudes ja järvede
litoraalis. Esines pH väärtuste 5,7—8,6 juures (Behningi (1941) ja Poulseni (1928) järgi
on pH piirideks 7—B).

Leitud kogu mandrilt, Saare- ja Hiiumaalt (kokku 23 leiukohta).
32. Macrothrix laticornis (Jurine). Haruldane. Leitud järvede litoraalist ja väike-

veekogudest. Üks leid ka Pärnu jõest.

1 Autoril on obtusirostris-rühma materjal põhjalikumalt alles analüüsimata.
2 Iliocryptus' te leiukohtade vähesus sõltub nähtavasti proovide kogumise metoodikast;

planktobentilise eluviisi tõttu satuvad nad planktoniproovidesse vaid harva (peamiseltIliocryptus’ te postabdomen' id).
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Leiukohad: 4 veekogu Saaremaal Karujärv (18. VI 1929 Lepiksaar), läätsi
lomp (20. VII 1956), Kaarmise järv (24. VII 1956), Süvaja laht (27. VII 1956) ja
2 veekogu Eesti NSV mandril Pärnu jõgi (27. V 1937), Rohu mõisa tiik Väike-
Maarja rajoonis (23. IX 1956).

*33 . Macrothrix rosea (Juri ne). Väga haruldane. Leiukohad: 2 veekogu Saare-
maal— Täätsi lomp (20. VII 1956), Tähtsoo järv (24. VII 1956) —ja 2 veekogu mand-
ril Paatre järv (20. VIII 1943), Pabra järv (20. VI 1952).

34. Macrothrix hirsuticornis Nordman et Brady. Lumberg (1956) mainib liiki
Emajões.

35. Ophryoxus gracilis G. О. S а г s. Võrdlemisi haruldane. Asustab järvede litoraali
ja pelagiaali. Esineb peamiselt pehmeveelistes mesohumoossetes kuni polühumoossetes
järvedes, kõrgeima Ca‘’-hulgaga 25,9 mg/1. Vastupidiselt Wesenberg-Lundi väitele (1939)
on teda leitud ka leelisese reaktsiooniga vetes (pH 6—8,98).

Senised leiukohad enamasti Kagu-Eestis: Pulli järv (18. VI 1952), Saarjärv (18. VI
1952), Pabra järv (20. VI 1952), Kirikumäe järv (21. VI 1952), Preeksa järv (21. VI
1952), Übajärv (10. VII 1952), Koobassaare järv (12. VII 1952, 10. VII 1956, 23. VII
1957), Sõdaaluse järv (15. VII 1957), Pedeja järv (16. VII 1957), Meelva järv (14. X
1957), Palu järv (1009) (22. X 1957). Põhja-Eestis esineb Viitna Pikkjärves (6. VII
1929 Lepiksaar) ja Räätsma järves (26. VII 1954) (mittetäielik levikukaart Mäe-
mets, 1957).

36. Streblocerus serricaudatus (S. Fischer). Võrdlemisi haruldane. Esineb pea-
miselt raba-, vahel ka soojärvede litoraalis ja väikeveekogudes. Leitud pH väärtuste
<6 8,18 juures.

Mandrilt ja Saaremaalt kokku 15 leiukohta.
37. Drepanothrix dentata (Euren). Võrdlemisi haruldane. Leitud peamiselt

mesohumoossete kuni polühumoossete järvede litoraalist. Esineb pH väärtuste 5,5—8,2
juures.

Seni teada 16 leiukohta mandrilt ja Saaremaalt.
38. Acantholeberis curvirostris (O. F. Müller). Rabalaugastes ja -järvedes võrdle-

misi sage liik. Esineb peamiselt happelise reaktsiooniga vees.
Seni teada mõnikümmend leidu mandrilt ja Saaremaalt.
39. Eurycercus lamellatus (O. F. Müller). Väga tavaline järvede litoraalis, jõgedes

ja ka väikeveekogudes. Fütofiil. Troofsuse ja humoossuse suhtes eurüplastiline. Leitud
pH väärtuste 6 >9,2 juures.

Meil levinud kogu mandril, Saare- ja Hiiumaal.
40. Camptocercus rectirostris Schoedler. Võrdlemisi sage järvede litoraalis.

Leitud ka jõgedest ning väikeveekogudest. Fütofiil. Esineb pH väärtuste 5,7 8,6 juures.
Peamiselt Põhja-Eestis levinud liik. Üks leid pärineb ka Saaremaalt (Kaarmise jär-

vest 24. VII 1956). Üldse umbes 30 leiukohta.
Meil konstateeritud ka var. biserratus Schoedler (Suur-Toatse järves 7. VIII 1956).
4L Camptocercus lilljeborgi Schoedler. Esineb sama tihti ja samasugustes

tingimustes kui C. rectirostris. Leitud pH väärtuste 7,2 8,18 juures.
Teada paarkümmend leiukohta, peamiselt Eesti NSV mandri põhjaosast.
42. Acroperus harpae Baird. Väga tavaline järvede litoraalis, jõgede ripaalis ja

väikeveekogudes, esineb ka kloriididerikastes rannajärvedes. Talub soolsust kuni 5% 0(Behning). Fütofiil. Troofsuse ja humoossuse suhtes eurüplastiline. Leitud pH väärtuste
4 9,14 juures. Oligosaproob.

Levinud kogu mandril, Saare- ja Hiiumaal.
43. Alonopsis elongata G. O. Sar s. Tavaline liik peamiselt toitainetevaeste jär-

vede litoraalis, rea jõgede ripaalis ja rabalaugastes. Eurühumoosne. Leitud pH väär-
tuste 4 8,9 juures.

Esineb kogu mandril ja Saaremaal (kokku üle 70 leiukoha).
*44. Kurzia latissima (Kurz). Väga haruldane liik. Kiruvere järvest (18. IX 1956)

leitud 2 $ $ isendit.
45. Alona quadrangularis (O. F. Müller). Tavaline järvede ja jõgede kaldavöös

ning väikeveekogudes.
Levinud mandril ja Saaremaal.
46. Alona affinis Ley dig. Väga tavaline järvede ja jõgede kaldavöös ning väike-veekogudes. Esineb ka kloriididerikastes rannajärvedes. Väga eurüplastiline troofsuse ja

humoossuse suhtes. Leitud pH väärtuste 4 9,2 juures. Levinud kogu mandril ja saartel.
47. Alona eostata G. О. Sar s. Tavaline järvede litoraalis, ka väikeveekogudes.

Fütofiil. Esineb pH väärtuste 7,0 —>9,2 juures. Seni üle 60 leiukoha mandrilt jaSaaremaalt.
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48. Alona guttata G. О. S a г s. Tavaline järvede litoraalis. Leitud ka väikeveekogu-
dest ja kraavidest. Fütofiil. Leitud pH väärtuste < 6 >9,2 juures.

Meil üle 50 leiukoha mandril, Saare- ja Hiiumaal ning Rammu saarel. Meil üsna
sage ka var. tuberculata Kurz.

49. Alona tenuicaudis G. O. Sar s. Esineb üsna sagedasti järvede litoraalis, kuid
enamasti väikesearvulisena. Leitud ka Emajõest (Sepp), väikeveekogudest ning riimvee-
listest merelahtedest (Matsalu lahest 31. VII 1956, Käina lahest 5. VIII 1956). Esines
pH väärtuste 6,9 8,6 juures. Nähtavasti üsna eurühumoosne (esines polühumoosses
Leegu järves 16. VIII 1952, Võlla raba ojas 30. VII 1957).

• Seni teada 28 leiukohta mandril, Saare- ja Hiiumaal.
50. Alona rectangula G. O. Sar s. Väga tavaline järvede, jõgede ja väikevee-

kogude taimestikuvöös. Esineb sageli ka riimveelistes lahtedes (näit. Väikses väinas
19. VII 1956). Talub soolsust 13—14%ö (Behning). Leitud peamiselt leelisese reaktsioo-
niga vees (pH >7).

Meil levinud mandril, saartel ja rannikuvetes.
51. Alona intermedia G. О. S a rs. Väga haruldane liik. Meil leitud seni Ülemiste

järvest (31. VII 1904 Levander, 1908) ja Koobassaare järvest (12. VII 1952).
52. Rhynchotalona rostrata (Koch). Võrdlemisi vähe leiukohti. Esineb peamiselt

järvede litoraalis. Konstateeritud ka Emajões (Lumberg) ja Narva jões (17. VII 1922,
7. VIII 1922, 18. X 1922. 27. VIII 1938).

Paarkümmend leiukohta mandril ja Saaremaal.
53. Rhynchotalona falcata (G. O. Sars). Võrdlemisi haruldane. Esineb järvede

litoraalis. Leitud ka Emajõest (Lumberg). Esineb pH väärtuste <6 9,2 juures.
Kokku 27 leiukohta mandrilt, Saare- ja Hiiumaalt.
54. Leydiga leydigi (Schoedler). Haruldane 1 järvede profundaalis esinev

plankto-bentiline vesikirbuline. Leitud peamiselt mesotroofsetest ja eutroofsetest oligo-
ning mesohumoossetest järvedest. Esines pH väärtuste 6,4—8,4 juures. 2Leiukohad: Pangodi järv (20. 111 1906 Samsonov, 1908), Harku järv (7. X 1929
Lepiksaar), Vagula järv (Riikoja, 1944), Kuremaa järv (1.—3. VII 1951), Raigastvere
järv (14. VII 1951). Viljandi järv (8. VIII 1952), Piigandi järv (10. VI 1953, 19. 111
1957), Konsu järv (23. VII 1953), Uiakatsi järv (8. VII 1954), Leisi jõgi Saaremaal
(23. VII 1956).

55. Graptoleberis testudinaria (Fischer). Tavaline litoraaliliik järvedes. Esineb ka
jõgedes ja väikeveekogudes (rabalaukad, turbaaugud). Leitud pH väärtuste 6 >9,2
juures.

'Levib meil kogu mandril, Saare- ja Hiiumaal (kokku üle 60 leiukoha).
56. Alonella excisa (Fischer). Tavaline järvede litoraalis ja väikeveekogudes

(eriti rabalaugastes). Esineb ka jõgedes. Fütofiil. Leitud pH väärtuste 5,5' 9,2 juu-
res. Eurühumoosne.

Teada üle 75 leiukoha mandrilt, Saare- ja Hiiumaalt.
57. Alonella exigua (Lilljeborg). Üsna sage järvede litoraalis. Esineb ka väike-

veekogudes. Leitud pH väärtuste 4 9 juures.
Kokku üle 40 leiukoha mandril, Saare- ja Hiiumaal.
Meil leitud ka f. mutica Lilljeborg (Tamme lais 3. VIII 1956).
58. Alonella папа (В a ird). Tavaline järvede litoraalis. harvem esineb pelagiaalis.

Leidub ka rabalaugastes ja teistes väikeveekogudes, samuti jõgedes. Leitud pH väärtuste
<6 9,2 juures.

Teada üle 90 leiukoha mandril, Saare- ja Hiiumaal.
59. Peracantha truncata (O. F. Müller). Väga tavaline järvede litoraalis, väike-

veekogudes ning jõgedes. Esineb ka riimveelistes merelahtedes. Fütofiil. Leitud pH
väärtuste <6 9 juures.

Levinud kogu mandril, Saare- ja Hiiumaal.
60. Pleuroxus laevis G. O. Sars. Üsna haruldane liik. Leitud järvede litoraalis.

Esineb peamiselt leelisese aktiivse reaktsiooniga järvevees.
Teada umbes tosin leiukohta mandri, Saare- ja Hiiumaa järvedest.
61. Pleuroxus trigonellus (O. F. Müller). Kõige tavalisem Pleuroxus'e liik. Esi-

neb peamiselt järvede litoraalis, kuid ka väikeveekogudes ning vooluvetes. Konstateeri-
tud (Lepiksaar) ka riimveelises merelahes (Haapsalu laht 26. VI 1929). Leitud vetes
pH-ga üle 6,9.

Esineb umbes 30 veekogus mandril, Saare- ja Hiiumaal.
1 Mitteleidmine võib sõltuda proovide kogumise metoodikast nagu Iliocryptus’iegi

puhul.
2 Arvesse on võetud põhjalähedsse vee pH.
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62. Pleuroxus uncinatus Baird. Üsna haruldane. Leitud järvede litoraalist. Füto-
fiil. Esineb nähtavasti leelisese reaktsiooniga vetes.

Seni leitud vaid mandrilt (13 leiukohta).

*63. Pleuroxus aduncus (J urine). Haruldane. Leitud järvede litoraalist ja voolu-
vetest. Esineb ka riimveelistes merelahtedes.

Leiukohad ainult Saaremaal (läätsi lomp 20. VII 1956, Maade oja 22. VII 1956,
Põldmaa laht 22. VII 1956, Leisi jõgi 23. VII 1956, Kaanda järv 26. VII 1956) ja Mat-
salu lahes (31. VII 1956).

64. Chydorus globosus Baird. Võrdlemisi haruldane. Leitud enamasti järvede lito-
raalist, harva vooluvetest ja väikeveekogudest. Esines pH väärtuste 7,2 8,9 juures.

Seni teada 20 leiukohta mandril ja Saaremaal.
65. Chydorus ovalis Kurz. Võrdlemisi haruldane. Esineb väga mitmesugustes vee-

kogudes.
Leitud Prossä järvest (11. VIII 1928), turbaaugust Tartu juures (mõlemad leiud

Lepiksaarelt), Narva jõest (21. VI 1922), Rõuge Kõrbjärvest (4. VII 1955), rabalau-
kast Veisjärve juures (14. VII 1955), lombist Suur-Kirjaku järve juures (15. VIII 1957),
Meelva järvest (14. X ja 22. X 1957), Tähtvere rabast (16. X 1957), kraavist Meelva
järve ääres (22. X 1957), Elistvere lombist (26. X 1957).

*66. Chydorus latus Q. O. Sаг s. Väga haruldane liik. Samsonov (1908) märgib
selle liigi leidu Pangodi järvest küsimärgi all. Esinenud Pabra (20. VI 1952) ja Kiru-
vere (jB. IX 1956) järves.

67. Chydorus sphaericus O. F. Müller. Väga tavaline. Esineb igasugustes vee-
kogudes ja biotoopides. Leidub ka Riia lahes. Väga arvukas just eutrootsetes järvedes.
Puudus polühumoosses väga happelise veereaktsiooniga (pH 4) Loosalu järves. Eurü-
termne. iß-mesosaproob.

Levinud kogu mandril ja saartel.'
Meil leitud reast veekogudest ka var. caelatus Schoedler.
68. Chydorus gibbus Li 11 jebо r g. Väga haruldane. Leitud järvede pelagiaalist

ja litoraalist.
Senised leiud; Uljaste järvest 3. VII 1929 (Lepiksaar), Lämmijärvest 22. VII 1909,

Juusa järvest 9. VII 1954.
*69. Chydorus piger G. O. Sаг s. Võrdlemisi haruldane. Leitud järvede litoraalist

ja ka pelagiaalist. Esines pH väärtuste 7 9,2 juures.
Enamik leide Saaremaalt ja Loode-Eestist.
Seni teada 13 leiukohta; Saadjärv (23. —25. VII 1951), Piigandi järv (10. VI 1953),

Järveküla järv (selle osas Põlde järves, 20. VII 1956), Kiljatu järv (25. VII 1956), Põd-
ragu järv (25. VII 1956), Saka järv (25. VII 1956), Sarapiku järv (25. VII 1956),
Järise järv (26. VII 1956), Kooru järv (26. VII 1956), Pikanina järv (7. VIII 1956),
Valge järv ((290) 8. VIII 1956), Järveotsa järv (8. VIII 1956), Ülemiste järv
(20. IX 1956).

70. Monospilus dispar G. O. S ars. Võrdlemisi haruldane. Esineb peamiselt järvede
liivase põhjaga litoraalis, kuid ka madalate järvede pelagiaalis. Peale järvede on leitud
veel jõgedest (Keila jõest 19. VII 1929 Lepiksaar, Narva jõest 7. IX 1922, 18. X 1922),
väikeveekogudest (Süvaja lahest Saaremaal 27. VII 1956) ning kloriididerikastest
rannajärvedest (näit. Mullutu lahest 10. VIII 1954). Leitud pH väärtuste 6,6 8,6 juures.

Seni teada 18 leidu mandrilt (peamiselt Loode-Eestist) ja Saaremaalt.
*7l. Anchistropus emerginatus G. O. S a r s. Väga haruldane. Leiud järvede litoraa-

list. Tuntud mageveehüdra parasiidina (Borg, 1935).
Seni leitud üksikute eksemplaridena Eesti NSV mandril neljast järvest: Punamäe

järvest (2. VIII 1943), Suur-Kirjaku järvest (24. VII 1954), Mägialuse järvest (15. VII
1957), Übajärvest (22. VII 1957).

72. Polyphemus pediculus (L.). Väga tavaline. Esineb järvede ja jõgede kaldavöös
ning väikeveekogudes, hoidudes tihedatesse parvedesse. Leidub ka kloriididerikastes
rannajärvedes. Arvukam näib olevat huumusaineterikastes vetes. Leitud pH väärtuste
4 > 9,2 juures.

Levinud kõikjal mandril ja saartel.

73. Podon polyphemoides (Leuckart). Väga tavaline meres. Neriitiline, ülemisi
veekihte asustav liik. Kõige eurühaliinsem vesikirbuline: soolsuse piirid 1,05 35,1%0.

optimaalne soolsus 3,55 31,1%0 (Rammner, 1930). Temperatuuri piirid Rammneri and-
meil 2,46 — 17,92°C, optimaalne t° 10 — 15°C.

Levinud kõikjal Läänemeres, Soome ja Riia lahes. Esines ka merest tugevasti isolee-
runud Mullutu lahes (10. VIII 1954).
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74. Podon intermedius Li 11 jebо r g. Eelmisest haruldasem. Neriitiline liik. Esi-
neb peamiselt ülemistes veekihtides, kus soolsuse piirid kõiguvad 2,4 35,35%0 (opti-
maalne soolsus 3,55 35,33%0) ja temperatuuri piirid 4,8 —20,59°C (optimaalne tempe-
ratuur 9—lB°C) (Rammner).

Esineb Läänemeres, Soome ja Riia lahes.
75. Podon leuckarti G. O. Sar s. Kõige haruldasem Podon meie vetes. Neriitiline

liik. Hoidub Soome lahes sügavamatesse veekihtidesse. Vee soolsuse piirid kõiguvad
ö, 15 35,49%0 (optimaalne soolsus 23 35°/00 ) ja temperatuuri piirid 0 —17,39°C (opti-
maalne temperatuur 10—17°C) (Rammner).

Esineb meil Läänemeres. Leidub ka Soome lahes, kus tema idapoolseim leiukoht on
Vaindloo saare lähedal.

76. Evadne nordmanni Lоv e n. Meres väga tavaline. Neriitiline liik. Esineb üle-
mistes veekihtides, kus soolsuse piirid kõiguvad 1,33 35,4%0 (optimaalne soolsus
2—35%0 ) ja temperatuuri piirid 1—22,6CC (optimaalne temperatuur 6—lB’C)
(Rammner).

Esineb Läänemeres, Soome ja Riia lahes.
77. Bythotreph.es longimanus Ley dig.1 Väga haruldane. Suuremate järvede epi-

limnionis.
Leiukohad: Peipsi järv (10. VI 1909, 10. VII 1909, 26. IX 1956), Saadjärv (1. VIII

1925 Lepiksaar 2
, 23. 25. VII 1951), Aheru järv (16. VII 1952). Esineb tõenäoliselt

ka Võrtsjärves (Bythotrephes sp. Levander, 1920).
78. Bythotrephes cederstroemi Schoedler. Väga haruldane. Leitud madalate

huumusaineterikaste järvede pelagiaalist (ka litoraalist). Eurütermne, talub temperatuuri
kuni 28—3O°C (Rõlov, 1935).

Leiukohad: Koobassaare järv (12. VII 1952, 10. VII 1956 var. rohustus Lillj., var.
connectens Lillj.), Kalli järv (16. VIII 1952 var. rohustus), Parika järv (18. VI 1953

var. rohustus), Tänavjärv (7. VII 1953 var. rohustus, var. connectens).
Bythotrephes sp. (sabavars sirge, ilma B. cederstroemi’le omase kõverduseta, kuid

muude tunnuste poolest erineb mõnevõrra Peipsi, Saadjärve ning Aheru B. longimanus’e
eksemplaridest). Leiukohad: Kise järv (19. VI 1952, 15. VII 1957), Udriku Suurjärv
(22. VII 1953, 12. VIII 1957), Ülemiste järv (18. VI 1957; Levanderi (1908) järgi Üle-
mistes B. cederstroemi var. connectens).

79. Leptodora kindti (Focke). Väga tavaline, kuid veekogus väikesearvuline. Esi-
neb järvede (ka väikeste ning madalate) pelagiaalis, samuti reas jõgedes (Emajões
Lumberg, 1956; Narva jões 21. VI 1922). Veekogu troofsuse, eriti aga humoossuse suh-
tes väga eurüplastiline. Leitud pH väärtuste 4 >9,2 juures. Oligosaproob.

Seni teada üle 150 leiukoha Eesti NSV mandrilt, Saare- ja Hiiumaalt.
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14. XI 1957

ДАННЫЕ О ФАУНЕ ВЕТВИСТОУСЫХ РАЧКОВ (Cladocera) ЭСТОНИИ
A. X. Мяэметс

Резюме

В статье приводятся в систематическом порядке виды ветвистоусых рачков, уста-
новленные для фауны Эстонской ССР, а также излагаются данные о распространении
и экологии их в эстонских водоемах. Разработанный автором материал охватывает
978 проб, собранных из 348 разных водоемов республики (Балтийское море, озера,
реки, мелкие водоемы разного типа) за 1909—1957 гг. Кроме того, при составлении
сводки учтены и все ранее опубликованные данные и рукописи о фауне ветвистоусых
рачков Эстонии. Вообще для фауны Эстонской ССР установлено 79 видов ветвистоусых
рачков, 9 из которых Limnosida frontosa, G. О. Sars, Daphnia magna Straus, Scapho-
leberis microcephala (Lillj.), Macrothix rosea (Jurine), Kurzia latissima (Kurz), Pleu-
roxus aduncus (Jurine), Chydorus latus G. O. Sars, Chydorus piger G. О. Sars ил ncliistropus emerginatus G. О. Sars являются новыми для фауны Эстонии.

Из 79 видов ветвистоусых рачков Эстонии 12 видов (15,2%) исключительно
палеарктические, 27 видов (34,2%) голарктические и 40 (50,6%,) видов распростра-
нены, кроме Голарктики еще и в других регионах. Число бореальных видов 14
(17,7%) и бореотропических —65 (82,3 %(). Среди бореальных видов Limnosida fron-tosa, Ophryoxus gracilis и, по-видимому, Daphnia eristata, Scapholeberis microcephala,
ürepanothrix dentata и Bythotrephes cederstroemi представляют собой элементы тайги.
Элементами смешанных лесов можно считать следующие виды и подвиды: Daphnia
cucullata, пелагические подвиды Bosmina coregoni ( coregoni ряд) и Bythotrephes
longimanus subsp. balticus (Ischr.). Последние два подвида балтийские эндемики.

Вид Bosmina с. subsp. obtusirostris f. arctica, широко распространенный на верхо-
вых болотах Эстонии, можно считать арктическим элементом. Виды, являющиеся эле-
ментами тайги, распространены в основном в озерах с олиготрофными чертами на се-
вере- и юго-востоке материковой части республики. Элементы смешанных лесов обита-
ют в мезо- и эвтрофных озерах так называемой Высокой Эстонии.

Фауна ветвистоусых рачков Эстонии ближе всего к фауне Латвии, где, однако,
еще более широкое распространение имеют элементы смешанных лесов. В общем фау-
на ветвистоусых рачков Эстонии характеризуется как фауна, свойственная смешанным
лесам с присутствием ряда видов тайги и немногими арктическими элементами.

На рис. 1 .показано расположение водоемов Эстонии, исследованных в отношении
Cladocera ( 1 водоемы, исследованные автором; 2 водоемы, исследованные дру-
гими авторами).

Институт зоологии и ботаники
Академии наук Эстонской ССР

Поступила в редакцию
14 XI 1957

ZUR FAUNA DER WASSERFLÖHE (CLADOCERA) ESTLANDS
A. Mäemets

Zusammenfassung
Der Artikel gibt ein systematisch angeordnetes Verzeichnis aller bisher in der

Fauna Estlands,' festgestellten Wasserflöhe. Zugleich enthält der Artikel Angaben über
die Ökologie und die geographische Verbreitung derselben in den estnischen Gewässern.
Der Verfasser bearbeitet ein überaus reichliches Material, bestehend aus 978 Proben
von 348 Gewässern (Ostsee, Binnenseen, Flüsse und verschiedene Kleingewässer), die
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während der Jahre 1909—1957 eingesammelt worden sind. Auch wird eine Menge
früherer Literaturangaben in Betracht gezogen. Insgesamt konnten für Estland 79
Arten von Wasserflöhen festgestellt werden. Als neu für Estland werden 9 Arten ange-
geben: Limnosida frontosa G. O. Sars, Daphnia magna Straus, Scapholeberis micro-
cephala (Lillj.), Macrothrix rosea (Jurine), Kurzia latissima (Kurz), Pleuroxus adun-
eus (Jurine), Chydorus latus G. O. Sars, Chydorus piger G. О Sars, Anchistropus
emerginatus G. O. Sars.

Die Analyse des Bestandes der Wasserflöhefauna von Estland ergibt, dass von den
79 Arten 12 (15,2%) nur in der Paläarktis, 27 (34,2%) in der ganzen Holarktis und
40 (50,6%) ausser der Holarktis auch in anderen Regionen verbreitet sind. Den klima-
tischen Zonen nach werden 14 Arten (17,7%) als boreal und 65 Arten (82,3%) als
boreotropisch aufgefasst. Unter den borealen Arten können Limnosida frontosa,
Uphryoxus gracilis und wahrscheinlich auch Daphnia eristata, Scapholeberis microcephaia,
ürepanothrix dentata und Bythotrephis cederstroemi als Elemente der Taiga betrachtet
werden.

Zu den Elementen der Mischwälderzone können Daphnia cucullata, die pelagischen
Unterarten von Bosmina coregoni {coregoni- Reihe) und Bythoirephes longimanus subsp.
balticus (Ischr.) (die zwei letzteren sind fürs Baltikum endemisch) gezählt werden.
Eine Form der im allgemeinen borealen Art B. coregoni В. C. subsp. obtusirosttis
f. arctica ist in den estnischen Hochmooren weit verbreitet und dürfte als ein arktisches
Element betrachtet werden. Die Elemente der Taiga sind im allgemeinen in den
oligotrophähnlichen Seen im Nordosten und Südosten der kontinentalen Teile Estlands,
die Elemente der Mischwälderzone in meso- und eutrophen Seen von Hochestland ver-
breitet. Der Artenbestand der Wasserflöhefauna Estlands ist dem von Lettland über-
aus ähnlich, doch sind in Lettland die Elemente der Mischwälderzone zahlreicher.

Im allgemeinen kann die Fauna der Wasserflöhe Estlands als für die Mischwälder-
zone charakteristisch gelten; sie weist aber auch einige Elemente der Taiga und einzelne
arktische Elemente auf.
Fig. I zeigt die in Hinsicht der Cladocera erforschten Gewässer (/ vom Verfasser

erforschte Gewässer; 2 von früheren Autoren erforschte Gewässer).

Institut für Zoologie und Botanik der
Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR

Eingegangen
am 14. Nov. 1957
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	Joon. 6. Valgejõe metskonna 18-aastaste katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud: I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV lappidel.
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	Joon. I. Ixodes ricinus’e ja Ixodes persulcatus’e esinemine Eesti NSV-s.
	Joon, 2. Veiste babesielloosi esinemine Eesti NSV-s 1951.—1954. a. 1) üle 300 haigusjuhu aastas 4) 25—100 haigusjuhtu aastas 2) 200—300 haigusjuhtu aastas 5) 5—25 „ ~ 3) 100й—200 „ „ 6) alla 5 haigusjuhu aastas
	Joon. 3. Ixodes ricinus'e, Ixodes persulcatus’e ja veiste babesielloosi sesoonne esinemine Eesti NSV-s.
	Joon. 4. Pisiimetajate nakatumine Ixodes ricinus’e noorstaadiumidest Puhtu lehtmetsas, Virtsu lepikus ja Laelatu puisniidul 17.—18. IX 1953. (Tulp kujutab pisiimetajate arvu, väljendatud tabamuse %-des saja lõksu-ööpäeva kohta. Viirutatult pisiimetajate nakatumine Ixodes ricinus’e noorstaadiumidest %-des.)
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	Рис. 2. Элементарные расходы в зависимости от расстояний от дрены.
	Рис. 3. Гидродинамическая сетка при внутреннем питании грунтовых вод.
	Рис. 4. Ход освобождения пахотного слоя от воды при большой высоте начального слоя воды: t время от начала опыта, у высота уровня воды в середине между дренами над поверхности дрен, уо высота уровня воды в начале опыта.
	Рис. 5. Ход освобождения пахотного слоя от воды при небольшой высоте начального слоя воды: t время от начала опыта, у высота уровня воды в середине между дренами над поверхностью дрен, у0 высота уровня воды в начале опыта.
	Рис. 6. Время освобождения пахотного слоя от воды в зависимости от начальной высоты слоя воды: t—время освобождения пахотного слоя от воды, уо начальная высота слоя воды в пахотном слое.
	Рис. 7. Влияние уклона подошвы пахотного слоя на время освобождения пахотного слоя от воды: t— время освобождения пахотного слоя от воды, уо начальная высота слоя воды в пахотном слое.
	Рис. 8. Кривая расхода в слоистом грунте.
	Рис. 9. Кривая расхода системы № 6 в совхозе «Рахноя» (£ = 30 м, k 0,0001 см/сек).
	Рис. 10. Кривые депрессии в щелевом лотке.
	Рис. И. Характерные кривые депрессии на опытном участке в совхозе «Рахноя».
	Joon. 1. Delphacodes pilosus (Hpt.). 1 isase genitaalsegment tagantvaates (suurendus ca lOX), 2 aedeagus lateraalselt (200 X), 3 aedeagus dorsaalselt (200 X’), 4 stylus tagantvaates (200X)-
	Joon. 1. Vesikirbuliste suhtes läbiuuritud Eesti veekogude geograafiline levik: 1 käesoleva kirjutise autori poolt uuritud veekogud, 2 varasemate autorite poolt uuritud veekogud.
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	Рис. 1. Приблизительная северная граница современного распространения и наиболее северные местонахождения субфоссильных остатков болотной черепахи в Северной и Средней Европе:, 1 приблизительная северная граница современного ареала (по Дегербэл и Крог (Degerbel, Krog), 1951); 2 наиболее северные местонахождения субфоссильных остатков (по Исбергу); 3 местонахождения субфоссильных остатков, относящихся к суббореальной стадии в Южной Швеции (по Исбергу); 4 местонахождение костных остатков болотной черепахи, относящихся к суббореальной стадии в Эстонии (Тамула).
	Рис. 2. Субфоссильные остатки щита болотной черепахи, обнаруженные в 1956 г. при археологических раскопках поздненеолитической стоянки Тамула (в нижнем слое).
	Foto 1. Õhuke soolakuline kamar-gleimuld alluviaalsetel kihilistel meresetetel (Virtsu rannast). Foto H. Michelson.
	Рис. 1. Характер молоковыделения у козы Купавы. Опыты: а 11 VI 1955, б 10 VII 1955, в 28 VI 1955, г 25 VI 1955. Сверху вниз: молоковыделение из правого соска. Д отметка дойки, отметка времени 2 сек.
	Рис. 2. Молоковыведение из нормальной половины вымени при доении деафферентированной железы. Коза Зорька. Опыт 16 IV 1954 г. Сверху вниз: жвачка, молоковыведение из правого соска, Д отметка дойки, отметка времени 2 сек.
	Рис. 3. Молоковыведение из интактной половины вымени при доении денервированной стороны вымени. Коза Дыня. Опыт 8 VIII 1955 г. Сверху вниз: жвачка, молоковыведение из правого (интактного) соска, Д отметка доения, отметка времени 1 сек.
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	Joon. 1. Roosisordi «Orange Triumph» õitsvate õite hulk viispäe vakutel (1953.—1955. a. keskmised andmed).
	Рис. 1. Уличный глазной травматизм по месяцам с 1 VII 1951 по 31 VI 1955 г. (2218 случаев).
	Рис. 2. Роговичные и коньюнктивальные инородные тела глаза различных категорий.
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	Joon. 1. Pleur os per mum austriacum’ï leiukohad Eesti NSV-s: / esimene leiukoht, I—s 1957. a. leiukohad (lähemalt vt. tekstis).
	Mikrofoto 1. Tolinukolded kopsu interstitsiaalses koes valgel rotil, kes 6 kuu kestel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu. (Suurendus 120X-)
	Mikrofoto 2. Tolmu ladestumisest sugenenud fibrootilised muutused kopsukoes valgel rotil, kes 9 kuu vältel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu ning suri 6 kuu pärast, arvates tolmutamise lõpetamisest. (Suurendus 250X-1
	Mikrofoto 3. Sarvestuva lamerakulise vähi kolded kopsukoes valgel rotil, kes 6 kuu vältel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu ning suri 11 kuu pärast, arvates tolmutamise lõpetamisest. (Suurendus 120X-)
	Mikrofoto 4. Kasvajaline metastaas kopsuvärati lümfisõlmes joonisel 3 näidatud vähist. (Suurendus 220X-)
	Joon. 1. Kartuli-ingerja ja ebaingerja senised leiukohad Eestis: 1 Ditylenchus destructor Thorne, 2 Neotylenchus abulbosus Steiner.
	Mikrofoto 1. Kartuli-ingerja tekitatud kuivmädanikust tugevasti nakatatud mugul. Pinnale on tekkinud lõhed ja koor muutunud lahtiseks. Микрофото 1. Клубень картофеля, сильно пораженный стеблевой нематодой.
	Mikrophoto 1. Durch das Stengelälchen an der Kartoffelknolle hervorgerufene Trockenfäule. Mikrofoto 2. Kartuli-ingerja populatsioon mugulas. (Suurendus 25X-) Mikrophoto 2. Eine Population des Stengelälchens in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 25X-) Микрофото 2. Популяция стеблевой нематоды картофеля в клубне. (Увелич. 25Х.)
	Mikrofolo 3. Kartuli-ingerja populat sioon mugulas. (Suurendus 50X0 Mikrophoto 3. Eine Population des Stengelälchens in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 50X0 Микрофото 3. Популяция стеблевой нематоды картофеля в клубне. (Увелич. 50Х.)
	Mikrofoto 4. Saproobsete nematoodide massiline paljunemine kartulimugulas. (Suurendus 25X0 Mikrophoto 4. Massenhafte Vermehrung der saprobiotischen Nematoden in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 25X-) Микрофото 4. Массовое размножение сапрозойных нематод в клубне картофеля. (Увелич. 25Х-)
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	Joon. 2. A-rühma lehm nr. 219, eluskaal 5-aastaselt 531 kg, toodang 111 laktatsioonil (300 p. jooksul) 4916 kg piima ja 173,9 kg piimarasva.
	Joon. 3. B-rühma lehm nr. 254, eluskaal 5-aastaselt 512 kg, toodang 111 laktatsioonil (300 p. jooksul) 4425 kg piima ja 168,4 kg piimarasva.
	Joon. 4. C-rühma lehm nr. 303, eluskaal 5-aastaselt 624 kg, toodang II laktatsioonil (300 p. jooksul) 5000 kg piima ja 189,9 kg piimarasva.
	Joon. 5. D-rühma lehm nr. 279, eluskaal 5-aastaselt 523 kg, toodang II laktatsioonil (300 p. jooksul) 3433 kg piima ja 147,4 kg piimarasva.
	Рис. 1. Кимограммы динамики молокоотдачи у коровы Виры в норме (а) и при катетеризации (б). Отметка времени 5 сек.
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	Рис. 2. Ежедневные колебания содержания молочного жира в суточном удое молока у коровы Незабудки.
	Рис. 3. Ежедневные колебания содержания молочного жира в суточном удое молока у коровы ААузы.
	Foto 1. Põhja tamm (vanus 39 a.) väikesel lagendikul Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.
	Foto 2. Harilik tamm Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.
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	Joon. 1. Andmeid Sagadi metskonna katsekultuuride kõrguste ja kordamineku kohta täiskünnil (I) ja lappidena ettevalmistatud maapinnal (II): 1 10-aastaselt, 2 15-aastaselt ja 3 18-aastaselt.
	Joon. 2. Tervete (I), kiratsevate (2) ja hukkunud (3) puukeste protsent Sagadi metskonna katsekultuurides täiskünni alal.
	Joon. 3. Sagadi metskonna katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud täiskünnil (I) ja lappidena ettevalmistatud maapinnal (II): 1 männi külv, 2 männi istutus, 3 kase istutus.
	Foto 1. Sagadi metskonna 18-aastane männiistandik; ees lappidena ettevalmistatud maapinnal, taga täiskünnil.
	Foto 2. Ligi 8 m kõrgused kased Sagadi metskonna 18-aastastes katsekultuurides.
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	Joon. 4. Andmeid Valgejõe metskonna katsekultuuride kõrguste ja kordamineku kohta; I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV üks kord küntud hobuadravagudel, V lappidel; 1 11-aastaselt, 2 18-aastaselt.
	Joon. 5. Tervete (1), kiratsevate (2) ja hukkunud (3) puude protsent Valgejõe metskonna 18-aastastes katsekultuurides.
	Joon. 6. Valgejõe metskonna 18-aastaste katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud: I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV lappidel.
	Joon. 1. Alona estonica n. sp. 9:1 eestundel, 2 üldvaade (tüüpiline vorm), 3 huul, 4 üldvaade (f. tuberculata), 5 postabdoomen.
	Joon. 2. Alona estonica’le lähedaste Alona liikide postabdoomenid; 1 Alona guttata G. О. Sars; 2 Alona rectangula G. O. Sars; 3,4 Alona karvlica Stenroos (3 Herri (1917) järgi; 4 Stenroosi (1897) järgi); 5 Alona eostata G. O. Sars.
	Joon. 3. Alona estonica sp. nov. leiukohad Eesti NSV-s.
	Mikrofoto 1. Alona estonica sp. nov. 5 üldvaade (suurendus umbes 200X). Leitud laukast (Saarelaugas) Loosalu rabas 16. XI 1955.
	Mikrofoto 2. Alona estonica sp. nov. 9 postabdoomen (suurendus umbes 410X). Leitud laukast Tänavjärve rabas 6. VIII 1956,
	Mikrofoto 3. Scapholeberis microcephala (Lilljeborg MS) G. O. Sars. $ üldvaade (suurendus umbes 165 X). Leitud laukast Tänavjärve rabas 6. VIII 1956.
	Mikrofoto 4. Scapholeberis microcephala f. subcornuta G. O. Sars. $ pea (suurendus umbes 330X). Leitud Lindjärvest 19. IX 1956.
	Untitled
	Joon. 5. Scapholeberis mucronata (O. F. Müller) ja Scapholeberis microcephala (Lilljeborg MS) G. O. Sars eestundlad: 1 S. mucronata (Lilljeborg! (1900) järgi), 2 S. microcephala (Stenroosi (1897) järgi). Joon. 4. Scapholeberis microcéphale, (Lilljeborg MS) G. O. Sars: 1 üldvaade (tüüpiline vorm Stenroosi (1897) järgi), 2 f. subcornuta G. O. Sars sabaoga (mucro), 3 f. subcornuta G. O. Sars pea.
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	Рис. 1. Paraxonchium striatum gen. n. sp. n. / общий вид, 2 передняя часть тела, 3 голова, 4 задняя часть пищевода, о хвост, 6 боковое поле.
	, с. 2. Процентное соотношеш •_ остатков костей и костных фрагментов различных частей скелета охотничьих животных: 1 из раскопок неолитической стоянки Тамула (3468 остатков); 2 из раскопок городища Рыуге (769 остатков). Обозначения частей скелета ом. рис. 1.
	Рис. 3. Число остатков, приходящихся на одну особь при различном количестве учтенного материала. По оси абсцисс отмечено количество остатков, по оси ординат число остатков, приходящихся на одну особь.
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